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АКТ

контрольного мероприятия «Камеральная проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета Сальского 

сельского поселения» 
г. Дальнереченск                                                                                             02 сентября 2022 года 

На основании части 2 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденным постановлением Правительства РФ от 17.08.2020 года № 1235, приказа  проведения планового контрольного мероприятия от 09.08.2022 № 50, а также в соответствии с планом работы отдела внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района на 2022 год, утвержденного приказом управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района 29.12.2021 №80 (с изм. от 20.05.2022 № 33) проведена плановая камеральная проверка (далее – Контрольное мероприятие) администрации Сальского сельского поселения и подведомственного учреждения Муниципальное казенное учреждение «Культурно - досуговый центр Сальского сельского поселения».
Тема контрольного мероприятия: камеральная проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета Сальского сельского поселения.
Проверяемый период: 2021 год и текущий период 2022 года.

Срок проведения проверки: с 09.08.2022 г. по 02.09.2022 г.

Контрольное мероприятие проведено: начальником отдела внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района Азаровой Г.Е.
Проверка проводилась сплошным способом по представленным документам, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района daldmr.ru в разделе «Поселения»
Общие сведения об объекте контроля: 

Сальское сельское поселение является муниципальным образованием, образовано законом Приморского края «О  Дальнереченском муниципальном районе» от 07.12.2004 года №190-КЗ.  Сальское сельское поселение, как муниципальное образование, имеет Устав, муниципальную собственность, местный бюджет, выборные и иные органы местного самоуправления и входит в состав муниципального образования Дальнереченского муниципального района. 

Административным центром Сальского сельского поселения является с. Сальское.

 В состав Сальского сельского поселения входят населенные пункты:  с. Сальское, с. Речное, с. Звенигородка, с. Сухановка, железнодорожные станции  Эбергард  и  Чалданка. Численность населения сельского поселения составляла на 01.01.2022 год 1186 человек.

Юридический адрес: 692109, Дальнереченский район, с. Сальское, ул. Советская, д.24.

Администрация поселения является юридическим лицом, имеет лицевой счет сельского поселения – - 02203021140 открыт в Отделе № 6 УФК по Приморскому краю, лицевой счет администратора доходов бюджета 04203008840 открыт в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю, лицевые счета главного  распорядителя бюджетных средств и получателей бюджетных средств бюджета поселения  открыты в Управлении финансов администрации Дальнереченского муниципального района.
Администрация Сальского сельского поселения поставлена на учёт в Межрайонной ИФНС России № 2 по Приморскому краю: ИНН 2506109045 КПП 250601001.
Исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления поселения, обеспечивающим выполнение законодательства Российской Федерации, Приморского края, нормативно-правовых актов муниципального комитета, решение вопросов местного значения - является администрация Сальского поселения  (далее - администрация), непосредственное руководство которой осуществляет глава поселения.

Распоряжением администрации Сальского сельского поселения от 25.12.2020 г № 12 «О возложении функций администратора доходов и администратора источников финансирования дефицита бюджета Сальского сельского поселения», функции администратора доходов возложены на администрацию. 

Администрация осуществляет функции учредителя в отношении одного подведомственного муниципального учреждения - Муниципальное казенное учреждение «Культурно-Досуговый центр» Сальского сельского поселения (МКУ «КДЦ» Сальского сельского поселения), созданного на основании решения муниципального комитета от 08.12.2006г №104 «О создании муниципального учреждения Культурно - досуговый центр»    в целях обеспечения  условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры,  проведения в поселении физкультурно-оздоровительной работы и спортивных мероприятий. Финансовое обеспечение учреждения осуществляется на основании утвержденной сметы, составленной в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. Муниципальное задание учреждению не доводится.

Постановлением администрации Сальского сельского поселения от 30.12.2020 № 32 «Об утверждении перечня подведомственности получателей средств бюджета Сальского сельского поселения главному распорядителю бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022 и 2023годы» утвержден Перечень подведомственных получателей средств бюджета поселения главному распорядителю средств бюджета поселения - администрации Сальского сельского поселения:
  - администрация Сальского сельского поселения;

- муниципальное казенное учреждение «Культурно - досуговый центр» Сальского сельского поселения.
В проверяемом периоде распорядителями бюджетных средств в Сальском сельском поселении являлись:

- с правом первой подписи: глава администрации Сальского сельского поселения Губарь В.С.
- с правом второй подписи: главный специалист, исполняющего функции главного бухгалтера Казмирук Г.В.

- с правом первой подписи в МКУ «КДЦ ССП»: директор МКУ «КДЦ Сальского сельского поселения Воронова В.Н. по 30.11.2021, с 01.12.2021 по 15.08.2022 Лебедева А.А.
В ходе проверки установлено:

Общий объем проверенных средств составил 1 671 279,16 рублей.  
1. Проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета
Согласно решению муниципального комитета Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 23.12.2020 № 28 «О бюджете Сальского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» за администрацией Сальского сельского поселения закреплены полномочия главного администратора доходов бюджета сельского поселения по кодам  бюджетной классификации РФ согласно Приложению № 2,  перечень главных администраторов доходов бюджета Сальского сельского поселения на 2022 год утвержден постановлением администрации Сальского сельского поселения от 14.12.2021 № 84, где применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Сальского сельского поселения, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
В соответствии с пунктом  4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетные полномочия главных  администраторов  доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся  органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениям, осуществляются в порядке, установленном  местной администрацией.
В соответствии с вышеуказанным пунктом утвержден постановлением администрации Сальского сельского поселения Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета Сальского сельского поселения, являющимися органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями от 23.07.2017 № 43.
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» учреждением утверждена методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Сальского сельского поселения от 01.09.2016 № 38 в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
Таким образом, администрацией Сальского сельского поселения созданы необходимые условия для администрирования доходов бюджета.

Поступления в доходную часть бюджета Сальского сельского поселения в проверяемом периоде формировались за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов, а также неналоговых доходов по нормативам, установленным законодательными актами РФ. 

Проверка исполнения бюджета поселения по доходам
Доходы бюджета Сальского сельского поселения формируются за счет налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Бюджет Сальского сельского поселения на 2021 год утвержден решением муниципального комитета Сльского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 23.12.2020 № 28 «О бюджете Сальского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». В течение 2021 года в утвержденный бюджет Сальского сельского поселения по доходам были внесены изменения. В результате чего, бюджетные назначения на 2021 год по доходам увеличились на 30,74% или на  3 281 808,00 руб., по отношению к первоначально установленному плану, и составили 10 678 203,00 руб. Основной причиной внесения изменений в бюджет поселения послужило дополнительное выделение средств из бюджетов других уровней по дотациям, субсидиям и иным межбюджетным трансфертам.
Бюджет Сальского сельского поселения на 2022 год утвержден решением муниципального комитета Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 20.12.2021 № 74 «О бюджете Сальского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». В течение текущего периода 2022 года в утвержденный бюджет Сальского сельского поселения по доходам были внесены изменения. В результате чего, бюджетные назначения на 2022 год по доходам увеличились на 12,31% или на 1 098 432,64 руб., по отношению к первоначально установленному плану, и составили 8 923 761,64 руб.
Таким образом, первоначальные и окончательные изменения доходной части представлены  в таблице № 1.
Таблица № 1
Структура и исполнения доходов бюджета поселения
	Наименование доходов бюджета
	План на 2021 год, руб.
	Исполнено за 2021 год
	План на 31.07.2022 год, руб. 
	Исполнено по июль 2022 года

	
	01.01.2021
	31.12.2021
	сумма, руб.
	% исп.
	план
	31.07.2022
	%

	Налоговые

доходы
	1 702 800,00
	1 558 907,62
	1 651 679,16
	105,95
	1 853 872,75
	1 068 439,77
	57,6

	Налог на доходы физических лиц
	1 057 000,00
	1 057 000,00
	1 139 790,66
	107,83
	1 145 000,00
	689 551,93
	60,2

	Единый сельскохозяйственный налог
	300,00
	2 164,00
	2 176,2
	100,56
	0,00
	87,07
	100

	Налог на имущество физических лиц
	178 000,00
	148 000,00
	146 884,72
	99,25
	149 000,00
	6 813,78
	4,57

	Земельный налог с организации
	400 000,00
	250 000,00
	259 695,21
	103,88
	486 872,75
	353 622,53
	72,6

	Земельный налог с физических лиц
	60 000,00
	95 003,62
	96 392,37
	101,46
	66 000,00
	13 034,46
	19,7

	Государственная пошлина
	7 500,00
	6 740,00
	6 740,00
	100,00
	7 000,00
	5 330,00
	76,1

	Неналоговые доходы
	11 000,00
	19 600,00
	19 600,00
	100,00
	21 000,00
	15 007,24
	71,4

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	4 000,00
	16 600,00
	16 600,00
	100
	15 000,00
	8 000,00
	53,3

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	7 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	100,00
	6 000,00
	7 007,24
	116,7

	Безвозмездные поступления
	5 682 595,00
	9 099 695,38
	9 035 821,10
	99,30
	7 048 888,89
	2 741 295,24
	38,8

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	7 396 395,00
	10 678 203,00
	10 707 100,26
	100,27
	8 923 761,64
	3 824 742,25
	42,8


Как видно из таблицы № 1 основной удельный вес в общей сумме поступивших за 2021 год налоговых доходов составляет:

- налог на доходы физических лиц план перевыполнен на 82 790,66 руб. или на 7,83% от утвержденного плана;

- по земельному налогу с организации план перевыполнен на 9 695,21 руб. или на 3,88% от утвержденного плана;

- по земельному налогу с физических лиц план перевыполнен на 1 388,75 руб. или на 1,46% от утвержденного плана;

Менее значительный удельный вес в общей сумме поступивших в 2021 году налоговых доходов составляют:
- налог на имущество физических лиц (не выполнение на 0,75% от утвержденного плана), который при плане 148 000,00 руб. поступил в сумме 146 884,72 руб. или 99,25% от плана.
По неналоговым доходам в 2021 году наблюдается выполнение бюджетных назначений на 100%.
Таким образом, отмечается тенденция положительной динамики поступлений налоговых и неналоговых доходов в целом и увеличение доли налоговых и неналоговых доходов в общей сумме поступивших доходов от утвержденных бюджетных назначений.
За текущий период 2022 года доходная часть бюджета Сальского сельского поселения исполнена в сумме 3 824 742,25 или 42,86 % от утвержденных бюджетных назначений. Исходя из среднего темпа роста, из расчета 8 923 761,64 (100% от плана)/12мес.х7(тек. период) = 5 205 527,62 отмечается невыполнение плановых показателей за текущий период 2022 года на 17,14%.  
В формировании общего объёма налоговых и неналоговых поступлений удельный вес принадлежит  администратору доходов 182 «Управление Федеральной налоговой службы России по Приморскому краю»  его доля   в 2021 году 98,82 %, или в абсолютном выражении 1 651 679,16 руб., администратор доходов 831 «Сальское сельское поселение» в общем объеме доходов – 1,18% или в абсолютном выражении 19 600,00руб.

	Сравнительная динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета

Сальского сельского поселения за 2020-2022 гг. представлена в  таблице №2
                                                                                                                                           Таблица №2
 Наименование показателя

Ед. измерен.

2020 год

2021 год

2022 год

Получено собственных доходов

руб.

1 978 758,82
1 671 279,16
1 874 872,75
Темп роста 

руб.

-
- 307479,66
+ 203 593,59
%

-
-15,54
+ 10,86
Безвозмездные поступления
6 012 019,55
9 035 821,10
7 048 888,89
Общая сумма  доходов бюджета

 руб.
7 990 778,37
10 707 100,26
8 923 761,64
Доля собственных доходов в общей сумме доходов бюджета

%

24,77
15,61
21,01

	
	
	
	
	
	


Анализ таблицы позволяет сделать вывод о том, что в структуре доходов бюджета Сальского сельского поселения за проверяемый период  собственные доходы составляют 22,54%, безвозмездные поступления 77,46%, что позволяет сделать вывод о зависимости бюджета поселения от других бюджетов бюджетной системы РФ.     

Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления местного бюджета  в 2021 году  составили  9 035 821,10 руб. при плане 9 099 695,38 или 99,30 % от плана, в том числе:

 - дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  – 1 525 500,00 руб., что составляет 100% от утвержденных плановых назначений;

- субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 166 790,00  руб., что составляет 100%;
- прочие субсидии из краевого бюджета – 3 000 000,00 руб. при плане 3 000 000,00 руб. или 100% от плана.
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями при плане 1 389 594,00 руб. в бюджет поступило 1 325 719,72 руб. или 95,40%. 

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений при плане 2 355 806,38 руб. поступило 100%. 
- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений при плане 662 005,00 руб. поступило 100%. 
2. Проверка доходов, получаемые в виде арендной платы муниципального имущества, арендной платы за земельные участки, а также от оказания платных услуг Муниципального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр»
Аренда муниципального имущества по договорам аренды нежилых помещений.
За проверяемый период договора аренды нежилых помещений поселением не заключались.

Аренда Земельных участков

За проверяемый период договора аренды на земельные участки поселением не заключались.

Безвозмездное пользование муниципальным имуществом
За проверяемый период договора безвозмездного пользования земельными участками поселением не заключались.

Проверка доходов от оказания платных услуг Муниципального казенного учреждения «Культурно - досуговый центр» Сальского сельского поселения
С учетом положений пункта 3 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации казенные учреждения могут осуществлять приносящую доход деятельность, только если такое право предусмотрено в его учредительном документе. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в соответствующий бюджет системы Российской Федерации.
Муниципальное казенное учреждение «Культурно - досуговый центр» Сальского сельского поселения (далее – Учреждение») осуществляет свою деятельность на основании Устава. В соответствии с пунктом 1.7 Устава Учреждение вправе оказывать платные услуги, соответствующие целям его создания.
Решением муниципального комитета Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 30.04.2021 №45. «Об утверждения Перечня платных услуг, предоставляемых населению работниками муниципального учреждения «Культурно – досуговый центр» Сальского сельского поселения, был утвержден не только перечень платных услуг, но и стоимость каждой услуги без расчетов калькуляций, оказываемых Учреждением.
Для осуществления платных услуг разработано Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным учреждением культуры Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района (далее – Положение), утвержденное решением муниципальным комитетом Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 20.12.2018 № 122. В указанном Положении выявлены следующие нарушения и недостатки:

- в пункте 1.1 Положения имеется ссылка на недействующий нормативный правовой акт, который утратил силу  01.01.2021 года (постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказании платных образовательных услуг»);
- в нарушение пункта 1.9. Положения стенд с Положением и всей необходимой информацией по вопросу оказания платных услуг не оформлен.
- в нарушение пункта 2.6 Положения отсутствует приказ об ответственных лицах по оказанию платных услуг и график (расписание) оказания платных услуг;
- в нарушение подпункта 1 и 2 пункта 2.10 Положения отсутствует приказ об оказания платных услуг с указанием перечня оказываемых услуг, цены каждой услуги, а также калькуляция себестоимости каждой платной услуги или обоснование цены;

- в нарушение пункта 4.1 Положения Учреждением не предоставлены тарифы (цены) на платные услуги;

- в нарушение пункта 4.4 Положения Учреждением не предоставлен прейскурант цен на платные услуги;

- не корректно указан пункт 5.2 Положения в части слова «доходов», а именно «…..согласно смете доходов и расходов. Смета доходов и расходов на следующий……»;

- в соответствие с  пунктом 5.4 Положения денежные средства, получаемые от оказания платных услуг, учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности (далее – ФХД) Учреждения, однако Учреждением  не предусмотрен план ФХД.   
В нарушение пункта 3.1 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что цены на платные услуги в проверяемом периоде устанавливаются в отсутствии экономического обоснования (какого-либо расчета, калькуляции и т. д.). Необходимо отметить, что размер платы за услуги, оказываемые Учреждением необходимо определять на основе расчета экономически обоснованных затрат, необходимых для оказания соответствующих платных услуг, с учетом требований к качеству оказания платных услуг и конъюнктуры рынка.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 12.11.2020 № 2949-р «Об утверждении перечня услуг в области культуры, оказываемых населению муниципальными домами и дворцами культуры, муниципальными домами народного творчества, муниципальными клубами, муниципальными центрами культурного развития, муниципальными этнокультурными центрами, муниципальными центрами культуры и досуга, муниципальными домами, фольклора, муниципальными домами ремесел, муниципальными домами досуга, муниципальными культурно – досуговыми и культурно – спортивными центрами, муниципальными музеями (за исключением указанных муниципальных учреждений культуры, располагающихся в городах, районных центрах (кроме административных центров муниципальных районов, являющихся единственным населенным пунктом муниципального района), поселках городского типа) без пременения контрольно – кассовой технике» (далее – Перечень услуг) при оказании услуг Учреждением выдается документ (билет), подтверждающий факт осуществления расчета, распечатанный на персональном компьютере (очень мелким шрифтом, что затрудняет распознавания содержимого билета). Указанный документ (билет) не утвержден Учреждением.

Сохранность материальных ценностей осуществляет работник, с которым заключается договор о полной индивидуальной материальной ответственности по форме, утвержденной Постановлением Министерства труда и социального развития от 31.12.2002 N85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности», однако указанный документ в Учреждении отсутствует.

Денежные средства от продажи билетов Директор МКУ «КДЦ» ССП направлялись в течение года на счет бюджета Учреждения, а именно:
За 2021 год:
- 27.04.2021 сумма поступления 2 300,00 руб.
- 17.05.2021 сумма поступления 3 700,00 руб.

- 09.06.2021 сумма поступления 2 350,00 руб.

- 10.06.2021 сумма поступления 1 300,00 руб.

- 05.07.2021 сумма поступления 2 000,00 руб.

- 12.07.2021 сумма поступления    550,00 руб.

- 07.10.2021 сумма поступления 1 350,00 руб.

- 28.10.2021 сумма поступления 1 450,00 руб.

- 29.11.2021 сумма поступления 1 600,00 руб.

ИТОГО
16 600,00 руб.

Плановые показатели доходов от платных услуг на 2021 год составляют 16 600,00 руб., фактическое исполнение от плановых показателей 100%.
За 2022 год:
- 16.03.2022 сумма поступления 4 000,00 руб.

- 16.05.2022 сумма поступления 4 000,00 руб.

ИТОГО
8 000,00 руб.

Плановые показатели доходов от платных услуг на 2022 год составляют 15 000,00 руб., фактическое исполнение 8 000,00 руб. или 53,33% от годового плана.
В соответствии с Перечнем услуг Учреждение освобождено от применения контрольно – кассовой технике, в связи с чем Учреждением велся журнал учета продажи билетов (далее – журнал), подтверждающий факт осуществления расчета. Движение наличных денежных средств в журнале ведется в произвольной форме, имеются исправления корректирующим средством, исправление ручкой, в графе 3 в 2022 году неверно указана сумма исходя из количества человек. Таким образом журнал ведется в ненадлежащем виде, что ставит под сомнение правильность его заполнения. 
Ни в каком из нормативных правовых документов Учреждения не указан учет денежных средств.
Приказы об установлении лимита остатка кассы Учреждения за проверяемый период не предоставлены.
Договора на предоставление платных услуг в проверяемом периоде не заключались.
3. Организация учета объектов муниципальной собственности Сальского сельского поселения
Проверка учета имущества

В целях организации учета объектов муниципальной собственности Сальского сельского поселения, в соответствии с Положением о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности  Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района от 21.02.2017 № 58  администрация Сальского сельского поселения в области сферы управления владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом на праве оперативного управления.
Учет имущества казны осуществляется администрацией Сальского сельского поселения, на которые возложены функции управления и распоряжения (муниципальным) имуществом (в том числе имуществом казны).
В поселении действует Положение о муниципальной казне Сальского сельского поселения утвержденное решением муниципального комитета Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 07.06.2011 № 36, которое определяет общие цели, задачи, порядок распоряжения имуществом муниципальной казны, учета и управления имуществом, входящим в состав муниципальной казны Сальского сельского поселения.
Согласно статье 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ) все активы и обязательства подлежат инвентаризации. Аналогичное требование установлено пунктом 1.3 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых активов» (далее – Приказ №49). 
Обязательное проведение инвентаризации устанавливается законодательством Российской Федерации и актами Министерства финансов Российской Федерации (пункт 3 статьи 11 Закона № 402-ФЗ). 
В нарушение вышеуказанного законодательства, с целью выявления фактического наличия имущества, сопоставления фактического наличия имущества с данными учета, инвентаризация имущества в проверяемом периоде не проводилась.
Аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в структуре, установленной для ведения реестра государственного (муниципального) имущества соответствующего публично-правового образования (п. 145 Приказа Минфин России от 01.12.2010 N 157н (с изменениями) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н). Операции с объектами в составе имущества казны отражаются в бюджетном учете на основании информации из указанного реестра.

В нарушение п. 145 Инструкции N 157н наименования объектов, находящихся в бюджетном учете в составе имущества казны и их характеристики на основании информации из реестра имущества не ведется поселением.

Имущество казны, являясь объектом нефинансовых активов, подлежит бюджетному учету. В соответствии с инструкцией по бюджетному учёту, утвержденной Инструкцией № 157н, для учета «нефинансовых активов имущества казны» предназначен счет 10800, для учета «непроизводственных активов» предназначен счет 10300.  Объекты имущества казны отражаются в бюджетном учёте в стоимостном выражении.
Муниципальная казна, в соответствии с ф. 0503168:
Таблица № 7
	N п/п 
	Вид имущества 
	Кадастровая стоимость 

на 2021г. (рублей)

	
	Муниципальная казна, всего, в том числе: 
	14 222 000,00

	1.
	недвижимое имущество
	14 222 000,00

	2.
	движимое имущество
	0,00

	3.
	непроизведенные активы
	0,00


Учет муниципального имущества казны Учреждением не ведется, сопоставить данные о балансовой стоимости муниципального имущества составляющего муниципальную казну не представляется возможным.
В нарушение пункта 146 Инструкции № 157н учет операций по поступлению, выбытию, перемещению имущества (нефинансовых активов), составляющих государственную (муниципальную) казну, в проверяемом периоде не велся в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, в Журнале по прочим операциям. 

Проверка ведения реестра муниципального имущества
В соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее - Приказ №424 от 30.08.2011 года) органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти. 
Разделом 3 Положения о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Сальского  сельского поселения Дальнереченского муниципального района, утвержденного решением Муниципального комитета Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района от 21.02.2017 № 58 определено, что учет муниципального имущества осуществляется посредством ведения реестра муниципального имущества Сальского сельского поселения, ведение которого осуществляется  администрацией поселения.
Порядок ведения реестра муниципального имущества Сальского сельского поселения, утвержден муниципальным комитетом Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 3.12.2020 № 30 (далее – Порядок ведения реестра).
В ходе проверки поселением представлен реестр муниципального имущества муниципального образования Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края (далее – реестр муниципального имущества) на бумажном носителе. Реестр муниципального имущества ведется в электронном виде в текстовом редакторе Word без применения специального программного обеспечения, а затем распечатывается на бумажных носителях. 
Согласно пункта 5 Приказа №424 от 30.08.2011 года,  реестр муниципального имущества ведется на бумажном и электронном носителе. В случае несоответствия  информации  на  указанных  носителях  приоритет  имеет информация на бумажном носителе.

В представленном реестре муниципального имущества, отражена вся информация с соблюдением правил ведения реестра муниципального имущества в соответствии с Приказом №424 от 30.08.2011 года.

В представленном Порядке ведения реестра не внесены изменения установленные Приложением к приказу Минэкономразвития России от 13.09.2019 № 573 «О внесении изменений в Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденный приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424».
Информация о результатах контрольного мероприятия:
1. В Положении о порядке оказания платных услуг муниципальным учреждением культуры Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района (далее – Положение), утвержденное решением муниципальным комитетом Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 20.12.2018 № 122, выявлены следующие нарушения и недостатки:

- в пункте 1.1 Положения имеется ссылка на недействующий нормативный правовой акт, который утратил силу  01.01.2021 года (постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказании платных образовательных услуг»);
- в нарушение пункта 1.9. Положения стенд с Положением и всей необходимой информацией по вопросу оказания платных услуг не оформлен.

- в нарушение пункта 2.6 Положения отсутствует приказ об ответственных лицах по оказанию платных услуг и график (расписание) оказания платных услуг;

- в нарушение подпункта 1 и 2 пункта 2.10 Положения отсутствует приказ об оказания платных услуг с указанием перечня оказываемых услуг, цены каждой услуги, а также калькуляция себестоимости каждой платной услуги или обоснование цены;

- в нарушение пункта 4.1 Положения Учреждением не предоставлены тарифы (цены) на платные услуги;

- в нарушение пункта 4.4 Положения Учреждением не предоставлен прейскурант цен на платные услуги;

- не корректно указан пункт 5.2 Положения в части слова «доходов», а именно «…..согласно смете доходов и расходов. Смета доходов и расходов на следующий……»;

- в соответствие с  пунктом 5.4 Положения денежные средства, получаемые от оказания платных услуг, учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности (далее – ФХД) Учреждения, однако Учреждением  не предусмотрен план ФХД.   

2. В нарушение пункта 3.1 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что цены на платные услуги в проверяемом периоде устанавливаются в отсутствии экономического обоснования (какого-либо расчета, калькуляции и т. д.). Необходимо отметить, что размер платы за услуги, оказываемые Учреждением необходимо определять на основе расчета экономически обоснованных затрат, необходимых для оказания соответствующих платных услуг, с учетом требований к качеству оказания платных услуг и конъюнктуры рынка.

3. В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 12.11.2020 № 2949-р «Об утверждении перечня услуг в области культуры, оказываемых населению муниципальными домами и дворцами культуры, муниципальными домами народного творчества, муниципальными клубами, муниципальными центрами культурного развития, муниципальными этнокультурными центрами, муниципальными центрами культуры и досуга, муниципальными домами, фольклора, муниципальными домами ремесел, муниципальными домами досуга, муниципальными культурно – досуговыми и культурно – спортивными центрами, муниципальными музеями (за исключением указанных муниципальных учреждений культуры, располагающихся в городах, районных центрах (кроме административных центров муниципальных районов, являющихся единственным населенным пунктом муниципального района), поселках городского типа) без пременения контрольно – кассовой технике» (далее – Перечень услуг) Учреждение освобождено от применения контрольно – кассовой технике. При оказании услуг Учреждением выдается документ (билет), подтверждающий факт осуществления расчета, распечатанный на персональном компьютере мелким шрифтом, что затрудняет распознавания содержимого документа (билета). Указанный документ (билет) не утвержден Учреждением.

4. В нарушение постановления Министерства труда и социального развития от 31.12.2002 N85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» договор о полной индивидуальной материальной ответственности в Учреждении отсутствует.

5. Движение наличных денежных средств в Учреждении ведется в «журнале учета продажи билетов» (далее – журнал) в произвольной форме. В журнале имеются исправления корректирующим средством, исправление ручкой, в графе 3 в 2022 году неверно указана сумма исходя из количества человек. Журнал ведется в ненадлежащем виде, что ставит под сомнение правильность его заполнения.

6. Ни в каком из нормативных правовых документов Учреждения не указан учет денежные средства.
7. Приказы об установлении лимита остатка кассы Учреждения за проверяемый период не предоставлены.
8. В нарушение статьи 11 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 1.3 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых активов» инвентаризация имущества казны не проводилась.
9. В нарушение п. 145 Инструкции N 157н наименования объектов, находящихся в бюджетном учете в составе имущества казны и их характеристики на основании информации из реестра имущества не ведется поселением.
10. В нарушение пункта 146 Инструкции № 157н учет операций по поступлению, выбытию, перемещению имущества (нефинансовых активов), составляющих государственную (муниципальную) казну, в проверяемом периоде не велся в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, в Журнале по прочим операциям.
11. В представленном Порядке ведения реестра муниципального имущества Сальского сельского поселения, утвержденного муниципальным комитетом Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 3.12.2020 № 30 не внесены изменения установленные Приложением к приказу Минэкономразвития России от 13.09.2019 № 573 «О внесении изменений в Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденный приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424».
Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.
Начальник отдела внутреннего

муниципального финансового контроля
управления финансов АДМР                                                   _____________        Г.Е. Азарова
Копию акта контрольного мероприятия получил: 

Глава Сальского сельского поселения                                    _____________          В.С. Губарь
Главный специалист 

Сальского сельского поселения
        ______________      Г.В. Казмирук 
